
Čas na zpomalení 
Únor je měsíc, který je většinou zahalen še-
dou pokrývkou zimy a  protkán mrazivými 
dny. Po hektickém startu do nového roku, 
kdy se na nás nahrnuly nové cíle a předse-
vzetí k „lepšímu já“, přichází únor s něčím, 
co se v  dnešním světě zdá být vzácností – 
tichým pozváním ke zpomalení. Únor je 
vlastně ideálním měsícem k tomu, abychom 
si dali pauzu. Bez výčitek. Bez pocitu, že pro-
marníme nějaký vzácný čas.

Zatímco leden bývá plný energie a  nad-
šení, únor je klidný, tichý, pomalu plynoucí 
– zklidňující. Je to čas, kdy máme příležitost 
zastavit se a vydechnout. Není kam spěchat. 
Tento měsíc nás učí trpělivosti. Venku panu-
je zima, den je stále krátký a  příroda ještě 
spí. A stejně jako příroda vyčkává, až přijde 
jaro, můžeme i my zpomalit a uvědomit si, 
že všechno má svůj čas. Nemusíme se snažit 
hned splnit všechno, co jsme si na začátku 
roku slíbili. Stačí jen uvažovat o  tom, co je 
pro nás skutečně důležité. 

Možná budeme mít víc času na to, aby-
chom si konečně našli chvíli pro sebe a do-
přáli si zasloužený odpočinek. Možná na-
konec přijdeme na to, že zpomalení byla ta 
nejchytřejší věc, kterou jsme mohli udělat. 

Karel Čapek k tomuto měsíci v Zahradní-
kově roce píše: „Zahradník v  únoru pokra-
čuje v lednových pracích, zejména potud, že 
pěstuje hlavně počasí a honí první známky 
jara. Sousedé jsou rovněž neklamnou znám-
kou jara. Jakmile se vyhrnou na své zahrád-
ky s rýči a motykami, poznává zkušený za-
hradník, že se blíží jaro.“

A  tak nechejme únor být měsícem, který 
nás připraví na nové začátky, na to, co jaro 
přinese. Pokud přeci jen nevydržíte odpočí-
vat celý měsíc, vydejte se s  námi do maso-
pustního průvodu. Masopust je tradičním 
únorovým svátkem. Ten lánský se koná v so-
botu 15. února. Ivana Píšová

 zdarma   |   www.obec-lany.cz   |   č. 2 – Únor 2025

LÁNSKÝ ZPRAVODAJ
Informační list Obecního úřadu Lány

Jak je vidět z přiložené fotografie, stavební práce na 
nástavbě tělocvičny v ZŠ Lány jsou v plném prou-
du. V současné době stavební firma Janustav s. r. o. 
provádí montáž tepelné izolace střechy a střešních 
oken, dokončují se vnitřní jádrové omítky v sále tě-
locvičny, probíhá vyzdívka příček v 3. NP a připra-
vují se kompletně nové rozvody elektrické instalace.

Stavba je z velké části financována z dotace z In-
tegrovaného regionálního programu Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR. Vzhledem k rozsahu a slo-
žitosti stavby, ale i k přísným podmínkám čerpání 
dotace jsem rád, že každý pátek probíhá kontrolní 

den za účasti dodavatele stavebních prací, projek-
tanta, starosty a místostarosty obce, a hlavně tech-
nického dozoru investora Ing. Oldřicha Nováka, 
velmi zkušeného a  erudovaného odborníka na 
stavební práce, který dohlíží na kvalitu stavebních 
prací a plnění harmonogramu a ověřuje fakturaci 
stavební firmy za provedené práce.

Věřím, že veškeré stavební práce budou dokon-
čeny v  termínu do konce května letošního roku, 
tak aby plynule mohla nastoupit firma zajišťu-
jící realizaci pokládky nových podlah, obkladů 
a sportovního vybavení v tělocvičně ZŠ Lány.
 Ernest Kosár, starosta obce

Stavební práce v Základní škole Lány

Stavební práce na nástavbě základní školy pokračují i v zimních měsících.

Tři králové děkují za sbírku 
V lednových dnech prošli Českou republikou koled-
níci se třemi králi. V Novém Strašecí i v okolních 
obcích se jim dostalo velmi milého přijetí, kasičky 
se plnily vašimi dary a leckde dostali koledníci i vý-
služku. 

Na Lánech proběhlo každoroční setkání u betlé-
ma 5. ledna. Za doprovodu kapely Blueberry F. 
a  jejich koncertu Slánské vánoční zpívání se tu 
sešlo mnoho králů. Navzdory špatnému počasí se 
podařilo vybrat 7 049 Kč. 

Letos jsme poprvé koledovali i v Krušovicích 
a  v  Krupé. Tam nás výsledek sbírky opravdu 
překvapil, neboť činil skoro polovinu všech 
vybraných peněz, a  to 39  719 Kč. Na Rudě se 
vybralo 16 319 Kč, v Lišanech 7 500 Kč a v No-

vém Strašecí 28  668 Kč. Celkem dárci přispěli 
částkou téměř 100 tisíc Kč. Plných 65 % sbírky 
se vrátí do Nového Strašecí, kde budou využi-
ty na následující schválené projekty: příspěvky 
na letní tábory a kurzy, ubytování pro seniory 
v nouzi a obědy pro školní děti ze sociálně sla-
bých rodin.

Sluší se poděkovat rovněž koledníkům a  ve-
doucím skupinek, kteří koledovali i za velmi ne-
příznivého počasí. Náš velký dík patří nově také 
skautům, kteří se do sbírky zapojili poprvé. Věno-
vali jí celou sobotu a obešli domy, do kterých byli 
předem pozváni. 

Všem vám děkujeme a  přejeme požehnaný 
a poklidný rok 2025.

 Za Farní charitu Julie Adltová

ÚVODNÍK

Veřejné 
zastupitelstvo
Zastupitelstvo obce vás sr dečně zve na první 
veřejné zasedání zastupitelstva obce v roce 
2025, které se koná v pondělí 10. února 2025 
od 18 hodin v Bechnerově statku.
� Martina�Hořejší



Lánský zpravodaj   |  Únor 2025   |   Strana 2 OÚ INFORMUJE

Vlajka pro Tibet
Obec Lány se v letošním roce potřetí zapojí 
do mezinárodní kampaně VLAJKA PRO 
TIBET a v pondělí 10. března vyvěsí na 
obecním úřadě tibetskou vlajku. V tento den 
si připomeneme 66. výročí povstání Tibeťa-
nů proti čínské okupaci Tibetu. Vyvěšením 
tibetské vlajky se Lány připojují k dalším 
obcím, městským a krajským úřadům, ško-
lám a organizacím, které tímto způsobem 
projevují nesouhlas s porušováním základ-
ních lidských práv v Tibetu. Obec tak vyja-
dřuje podporu ochraně lidských práv všech 
národů, které bojují za svobodu.
� Ernest�Kosár,�starosta�obce

Přípravné práce na 
Dubině pokračují
Koncem ledna 2025 bylo ukončeno výběro-
vé řízení na akci „Projektová dokumentace 
a inženýring pro přestavbu obecního objektu 
Dubina a přilehlého okolí“, které bylo zve-
řejněno na Portálu pro vhodné uveřejnění. 
Celkem byly podány čtyři nabídky. V sou-
časné době probíhá přezkoumání všech do-
šlých nabídek. Pracovní skupina ve složení 
Petr Králíček, Vlastimil Hořejší, Pavlína 
Švigárová, Josef Drastil, Miroslav Hořejší 
a Jakub Matějka se zároveň zabývá dopra-
cováním manuálu pro rekonstrukci objektu 
Dubina, jeho vnitřních prostor a také nava-
zujícího veřejného prostoru a zeleně na lán-
ském náměstí.� Petr�Králíček,�místostarosta

Místní rozhlas
Obec Lány nechává vypracovat akustickou 
studii a návrh na vybudování nového roz
hlasu v Lánech a ve Vašírově. Tuto práci 
zadala firmě Empemont s. r. o., která po-
skytuje služby obcím a městům již více 
než 30 let a specializuje se na bezdrátový 
rozhlas, veřejné osvětlení a radarové mě-
řiče rychlosti. Na realizaci bezdrátového 
rozhlasu lze získat dotaci z Ope račního 
programu Životní prostředí ve výši až  
50 % nákladů a obec o ni chce požádat ještě 
v roce 2025.� Petr�Králíček,�místostarosta

Vážení sousedé, děkuji vám všem za spolupráci při 
čipování popelnic a výměně nevhodných nádob na 
odpad v naší obci. Během prosince 2024 se podařilo 
téměř vše zrealizovat podle plánu a od začátku le-
tošního roku jsou sváženy pouze očipované nádoby 
o objemu 120 litrů.

Sjednocení velikosti nádob nám přinese nejen 
snížení množství komunálního odpadu, ale díky 
čipům budeme také znát přesnou hmotnost odpa-
du svezeného z obce na skládku. Tyto informace 
jsou klíčové pro přesné účtování svozovou firmou 
i skládkou. Zároveň nám umožní lépe sledovat, jak 
se změny v odpadovém hospodářství projevují na 
množství zbytkového nevytříděného odpadu.

Prvních pět svozů v lednu už přineslo povzbu-
divé výsledky. Ve srovnání se stejným obdobím 
v  letech 2022 a  2023 se množství směsného od-
padu snížilo téměř o 20 %. Zároveň výrazně roste 
objem vytříděného odpadu, což nám přinese vyšší 
odměnu od společnosti EKO-KOM a pomůže spl-
nit procento vytříděnosti požadované státem.

Pokud se pro rok 2025 rozhodnete pro svoz čer-
ných popelnic v intervalu 1× za 14 dní, ušetříte na 
poplatcích nejen vy, ale také obec, a celkové množ-
ství odpadu bude ještě nižší.

Všichni občané s  trvalým bydlištěm v  Lánech 
a Vašírově, kteří mají zaplacený poplatek za odpa-
dové hospodářství, mají zajištěn svoz komunální-
ho odpadu, mohou využívat třináct sběrných míst 
na tříděný odpad, kde lze odevzdat papír, plast, 

sklo, kovy a  na některých místech také použité 
tuky a oleje či textil. Dále lze odpad odevzdat ve 
sběrném dvoře, kde je možné uložit velkoobjemo-
vý odpad, papír, dřevo, kovy, plasty, sklo, textil, 
tuky a oleje, bioodpad, elektrospotřebiče, baterie, 
mobilní telefony a prázdné náplně do tiskáren.

Veškeré dotazy ke svozu odpadu, popelnicím, 
třídění nebo případné tipy na zlepšení mi prosím 
posílejte na e-mail odpady@obec-lany.cz.

Děkuji, že třídíte a pomáháte naší obci lépe na-
kládat s odpady! Jakub Joachim

Jak jsme třídili v loňském 
a předloňském roce (v tunách)

Děkujeme, že třídíte!

POPLATKY 2025 PŘEHLEDNĚ
POPLATEK ZA ODPAD (za popelnice)
•  800 Kč za osobu a kalendářní rok při 

svozu 1x za 14 dní
•  1200 Kč za osobu a kalendářní rok při 

svozu 1x za 7 dní
Splatnost: do 28. února 2025
Možnosti platby:
•  Bankovním převodem:  

Číslo účtu: 622221 / 0100, variabilní 
symbol: 1340 + číslo popisné domu

Do zprávy pro příjemce prosím uveďte 
jména osob, za které poplatek hradíte.
•  Hotově nebo platební kartou na Obec-

ním úřadu v Lánech v úředních hodi-
nách: Pondělí a středa: 8:00 – 12:00, 
13:00 – 17:00

•  V termínu: 17. 2. 2025 – 28. 2. 2025
V těchto dnech bude také probíhat 
výdej známek na popelnice občanům, 
kteří již zaplatili převodem z účtu. 
Prosíme vás, abyste dali přednost platbě 
poplatku převodem. Při výdeji známek 
vás odbavíme rychleji. 

POPLATEK ZA PSA
•  300 Kč za jednoho psa  

(staršího tří měsíců)
•  500 Kč za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele
•  150 Kč za psa, jehož držitelem je osoba 

starší 65 let
•  250 Kč za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele, kterým je osoba 
starší 65 let

•  Splatnost: do 28. února 2025
Možnosti platby: Bankovním převodem:
Číslo účtu: 622221 / 0100, variabilní  
symbol: 1341 + číslo popisné domu
Do zprávy pro příjemce prosím uveďte 
jméno majitele psa, za kterého poplatek 
hradíte.
•  Hotově nebo platební kartou  

na Obecním úřadu v Lánech v úřed-
ních hodinách: Pondělí a středa:  
8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00

V termínu: 17. 2. 2025 – 28. 2. 2025

HNĚDÉ NÁDOBY NA BIO ODPAD
Společnost AVE Kladno nabízí i v roce 2025 svoz BIO odpadu z domácností v Lánech 
a Vašírově. Občané, kteří mají o službu zájem, uzavírají smlouvu přímo se společností 
AVE Kladno. Svoz probíhá každých 14 dnů, a to od 26. března 2025 do 19. listopadu 
2025, celkem tedy 17 svozů.
•  Cena za pronájem a svoz nádoby o objemu 120 litrů činí přibližně 2 100 Kč/rok,  

u větší nádoby 240 litrů je cena cca 2 700 Kč/rok.
Kontakt pro bližší informace a uzavření smlouvy:
•  Slečna Vlčková – sarkasarlota.vlckova@ave.cz, tel.: 606 656 416
•  Paní Petrásková – karolina.petraskova@ave.cz, tel.: 724 584 560

  PAPÍR             PLAST           SKLO

2023

2024

55

75

35

44

20

42



SPOLEČENSKÉ DĚNÍ Lánský zpravodaj   |  Únor 2025    |   Strana 3

Muzeum T. G. Masaryka v  Lánech zve širokou 
veřejnost na tradiční akci Den s T. G. M., která se 
uskuteční v sobotu 8. března u příležitosti 175. výročí 
narození prvního československého prezidenta.

Již od 10 hodin ráno se návštěvníci mohou těšit 
na setkání s prvorepublikovými četníky, legionáři  
a  dobově oděnými dámami a  nebude chybět ani  
T. G. Masaryk osobně. Pietní akt u jezdecké sochy 
T. G. Masaryka před muzeem, na němž vystoupí 
pěvecký sbor Chorus Laneum, je naplánován na 
13. hodinu.

Ve 13.30 bude slavnostně zahájena výstava „Her-
bert Masaryk. Umělec, sportovec a syn.“. Den zavr-
ší od 16 hodin koncert Classical Quartet.

Pro nejmenší návštěvníky je připraven speciální 
program od 10 do 15 hodin a  oživené prohlídky 
v nedalekém Muzeu Alice G. Masarykové a ČČK 
v Lánech. 

V Restauraci Bechnerův statek a Restauraci Nar-
pa bude od 11 do 15 hodin možné ochutnat Ma-
sarykovo menu, tedy oblíbená jídla T. G. Masary-
ka. Prezidentský salonek na nádraží Stochov bude 
otevřen od 10 do 16 hodin a zámecký park Lány 
dokonce již od 9.30 do 17 hodin.

Je rovněž možné rezervovat si komentovanou 
prohlídku zámku Lány.

Pro turisty jsou připraveny pravidelné pochody 
DO LÁN NA DEN S T. G. M. S KLUBEM ČES-
KÝCH TURISTŮ s těmito časy a místy odchodů:
•  8:00 – 10:30 hodin Nové Strašecí ČD, trasy  

11 a 18 km
•  8:00 – 11:00 hodin Stochov ČD, trasy 4 a 8 km
•  9:30 – 12:00 hodin Lány, Muzeum T. G. Masary-

ka, trasy 2,5 a 5 km
Nenechte si ujít tuto jedinečnou příležitost připo-

menout si odkaz T. G. Masaryka a strávit příjemný 
den v Lánech! Irena Smržová, Muzeum T. G. M.

Lány ožijí vzpomínkou na T. G. Masaryka: 
Den s T. G. M. nabídne bohatý program

2023

2024

Tradice se mají dodržovat, a  proto každoročně na 
Lánech zahajujeme plesovou sezónu Reprezentačním 
plesem obce Lány a Muzea T. G. Masaryka v Lánech. 
Letošní 17. ročník se konal v sobotu 25. ledna a lánská 
sokolovna byla opět zaplněna do posledního místa. 

K poslechu, ale především k tanci hrála během celé-
ho večera kapela Gurmania Band. Nechyběly známé 
hity světových autorů a taneční páry především kvi-
tovaly široký repertoár písní, při kterých se tančilo 

jak na standardní, tak na latinskoamerické tance. 
Součástí programu bylo i profesionální předtančení 
v podání mistrů České republiky Michaely Halado-
vé a Jiřího Grosse, zlatým hřebem večera pak bylo 
půlnoční losování hlavních cen tomboly. 

Za bezchybné zajištění občerstvení děkujeme 
Restauraci Bechnerův statek. Dále děkujeme všem 
sponzorům, organizátorům, a především návštěvní-
kům, a těšíme se na všechny v příštím roce, tento-
krát v pátek 23. ledna 2026. Ivana Píšová 

Tradiční zahájení lánské plesové sezóny

Taneční páry nevynechaly jedinou melodii kapely Gurmania Band.

Kalendář akcí
14. 2.  Valentýn v Narpě
14. 2.  Valentýn v Bechnerově statku 
15. 2.  Masopustní průvod obcí, 
 12.30 hodin Vašírov, 13 hodin Lány
15. 2.  Zabijačková hostina od Josefa 
 Hoška a Stázky od 11 hodin 
 před restaurací Narpa
15. 2.  Zakončení masopustního průvodu, 
 diskotéka, občerstvení, zábava 
 od 16 do 20 hodin 
 v Bechnerově statku 
19. 2.  Kinokavárna Muzea 
 A. G. Masarykové, 
 film Tichá inkvizice od 19 hodin
22. 2.  Vadí nevadí, divadelní hra 
 o upřímnosti, soubor V.A.D. 
 od 19 hodin v lánské sokolovně
24. 2.  Povídání o karmě s Ganou 
 od 18 hodin v sále nad Narpou 
7. 3.  Den s T.G.M., 10–17 hodin
� (Muzeum�TGM)�
7.–9. 3. Víkend s Masarykem, 
 Bechnerův statek Lány 
11. 3.  Volební valná hromada TJ Sokol
 Lány, od 18 hodin v lánské 
 sokolovně
14. 3.  Slavnostní křest nového 
 zásahového vozidla SDH 
 T. G. Masaryka, 
 v 17 hodin u hasičské zbrojnice 
23. 3.  Burza knih od 14 hodin 
 v Základní škole v Lánech
29. 3.  Charitativní akce s bazárkem 
 v Narpě
29. 3.  Ukliďme Česko
29. 3.  SK Lány / Velvary B, 
 hřiště SK Lány od 15.30 hodin
5. 4.  Hasičský ples od 20 hodin 
 v lánské sokolovně
12. 4.  SK Lány / Loděnice, 
 hřiště SK Lány od 16.30 hodin

Víkend s Masarykem
Bechnerův statek v Lá-
nech vás zve ve dnech 
7.–9. března na jídla in-
spirovaná kuchyní první 
republiky. Přijďte objevit 
a ochutnat, co si rád do-
přával náš první prezident  
T. G. Masaryk. Rezer-
vace a více informací na 
www.bechneruvstatek.
cz. Petr�Šidík

Pozvánka  
na Hasičský ples
Sbor dobrovolných hasičů Lány vás srdečně 
zve v  sobotu 5. dubna od 20 hodin na Ha-
sičský ples v lánské sokolovně. K tanci a po-
slechu bude hrát skupina Černý brejle. Ob-
čerstvení zajišťuje Bistro Pod Branou. Těšit 
se můžete na bohatou tombolu. Vstupenky 
v  ceně 250 Kč zakoupíte na OÚ Lány po  
12. březnu. Společenský oděv nutný.
� Petr�Králíček,�místostarosta

Celé masopustní veselí bude doprovázet živá muzika a zpěv, tanec a kejkle. 

Sejdeme se v první stanici průvodu: Na Vohrádce ve Vašírově ve 12.30 hodin, 
resp. na parkovišti u Obecního úřadu Lány ve 13 hodin.

v sobotu 15. února 2025 

Obec Lány ve spolupráci s Mateřskou školou 
Lány srdečně zvou na



Lánský zpravodaj   |  Únor 2025   |   Strana 4 CO SE DĚJE VE VSI

Burza knih ve škole 
s doprovodným  
programem
V předchozích dvou letech se v lánské zá-
kladní škole konalo v březnu LiStOVání, 
které zahrnovalo scénické čtení, výtvarnou 
dílnu, školní minikavárnu, burzu knih a vy-
stoupení školního pěveckého kroužku. 

Po skončení loňského ročníku jsme ale 
věděli, že v roce 2025 nebude možné akci 
pořádat ve stejném rozsahu. Plánovaná 
přístavba školy nám dočasně znemožňuje 
využití tělocvičny, kde probíhalo scénické 
čtení. I přesto jsme se rozhodli akci ne-
vynechat! Letos ji pořádáme pod názvem 
Burza knih s doprovodným programem, 
i když bez scénického čtení.

Přijměte naše srdečné pozvání na bur-
zu knih, kterou ve spolupráci s lánskou 
základní školou připravujeme na neděli  
23. března od 14 do 17 hodin. Budeme 
moc rádi, když si k nám v rámci nedělní 
procházky najdete cestu. Vstupné je dob-
rovolné, výtěžek z celé akce zůstane lánské 
škole.
•  Na programu: burza knih, školní mini-

kavárna s vystoupením pěveckého krouž-
ku a pro tvořivé duše výtvarná dílna.
Pro ty, kdo lánskou burzu knih neznají, 

připomínáme, že se jedná o skvělou příle-
žitost, jak odloženým knihám najít nový 
domov. Knihy nevyhazujte – raději je da-
rujte do naší burzy, kde si je může někdo 
další vybrat a za symbolickou cenu odnést 
do své knihovny.
•  Jak darovat knihy? Knihy, které chcete 

věnovat (uvítáme zejména novější pub-
likace), můžete přinést na OÚ v Lánech 
během úředních hodin. Knihy přijímá-
me do 19. března. Pokud jich máte větší 
množství, neváhejte nás kontaktovat na 
telefonu 724 265 092, domluvíme se na 
individuálním předání.

Jana�Drastilová,�spolek�Naše�Lány

Pozvánka  
do kinokavárny
Muzeum Alice G. Masarykové a ČČK 
v Lánech vás v rámci cyklu „Alice Ga-
rrigue Masaryková – odkaz ženy, který 
in spiruje generace“ srdečně zve na první 
letošní kinokavárnu ve středu 19. února od 
19 hodin v Muzeu Alice G. Masarykové 
a ČČK, Za Školou 200 v Lánech. Promítat 
budeme film Tichá inkvizice z roku 2014, 
režie: Alessandra Zeka, Holen Sabrina 
Kahn. Děj filmu: Lékařka Carla denně řeší 
etické dilema. Současný nikaragujský pre-
zident Daniel Ortega totiž v reakci na svůj 
volební úspěch, kterého dosáhl díky pod-
poře kato lické církve, schválil v roce 2007 
nařízení za kazující potraty. Lékařka a její 
tým proto ve snaze pomáhat pacientkám 
balancu jí na hraně ilegality. Skrze Carlin 
příběh záro veň nahlížíme do současné po-
litické situace v Nikaragui, o které se příliš 
nemluví.  Irena�Smržová

S velkou radostí vás zveme v sobotu 22. února na 
novou autorskou komedii Vadí nevadí. Jedná se 
o novinku kladenského souboru V.A.D., kterou za-
řadil do svého repertoáru teprve v lednu 2025. Čeká 
na vás divadelní studie upřímnosti, ve které herci 
zkoumají různé situace z  běžného života, a  divák 
se může v bezpečí svého sedadla poučit, jak se má 
nejlépe zachovat. 

Začátek představení je v 19 hodin, ale už od 18 
hodin můžete přijít na občerstvení do divadelní 
kavárny. Vstupenky v  ceně 180 Kč jsou v  před-
prodeji na Obecním úřadu v  Lánech (pondělí/
středa 8–12, 13–17), v  Bechnerově statku a  ke 
koupi budou před začátkem představení i v  lán-
ské sokolovně. 

Zveme vás na premiérové divadlo V.A.D.

Akce je součástí benefičního projektu Nový ka-
bát pro sokola. Celý výtěžek ze vstupného a z ob-
čerstvení v divadelní kavárně bude použit na za-
teplení a rekonstrukci lánské sokolovny. 

 Martina Hořejší

Novinky z lesní pedagogiky
S příchodem nové sezóny chystáme čtyři nové vý-
ukové programy pro mateřské, základní a střední 
školy a pro zájmové skupiny a žáky se speciálními 
potřebami. Formou her a aktivit ukážeme dětem 
svět lesní zvěře a práci lesníka. V demonstrační 
obůrce pro vás budeme mít připraveny programy 
S  MYSLIVCEM DO OBŮRKY a  LIŠKA BYS-
TROUŠKA. V lánských lesích okolo naučné stez-
ky pak PROCHÁZKU S LESNÍKEM, během níž 
se seznámíme s činností lesníka a vývojem stro-
mu od semínka až po dospělý strom.

Jak se stará v  zimě o  zvěř myslivec? Co dělá 
les v zimě? To a více si povíme u vás ve škole či 
školce v programu ZIMA V LESE. Úplný přehled 
výukových programů je dostupný na stránkách 
Lesní správy Lány (www.lslany.cz), kde je možné 
program i objednat. Těšíme se na setkání.

Otevřená brána Lánské obory 2025
Lánská obora je místem, které budí zvědavost 
i  respekt. Tento unikátní prostor s  bohatou his-
torií, rozmanitou přírodou a chráněnou zvěří je 
veřejnosti běžně nepřístupný. Díky projektu Ote-
vřená brána Lánské obory však máte možnost 
do něj nahlédnout a zažít jeho kouzlo na vlastní 
kůži. Lesní správa Lány i v roce 2025 pokračuje 
v  pořádání oblíbených komentovaných exkurzí, 
při nichž vás naši odborníci provedou nejen krás-
nými lesy, ale i historií a současností péče o tuto 
jedinečnou oblast. Připravili jsme pro vás několik 

termínů s různým zaměřením – od ornitologie přes 
archeologii až po exkurzi určenou dětem. Přihlašo-
vání bude probíhat prostřednictvím online formu-
láře, který bude zveřejněn na webu www.lslany.cz. 
O jeho spuštění vás budeme včas informovat. Pojďte 
s námi objevovat krásy Lánské obory!

Prodej zvěřiny 
V současné době je možné zakoupit na Lesní sprá-
vě Lány pouze celý kus zvěřiny. Od roku 2025 však 
plánujeme rozšířit nabídku a  zřídit prodejní místo 
balené mražené zvěřiny a zvěřinových dobrot.

Naším cílem je zpřístupnit zvěřinu širší veřejnosti 
a  vytvořit nabídku pro snadnější nákup kvalitního 
masa z českých lesů. Jak a kde bude prodej probíhat, 
vám dáme vědět, jakmile bude vše připraveno.

Co dalšího plánujeme v roce 2025?
Rok 2025 přinese několik novinek. Chystáme mo-
dernizaci naučné stezky, která se dočká nových in-
formačních panelů a interaktivních prvků. V demon-
strační obůrce se můžete těšit na několik vylepšení, 
která zpříjemní návštěvu jak vám, tak zdejší zvěři. Ani 
letos nebudou chybět akce, jako je zahájení a ukon-
čení sezony nebo výstava shozů, která je již tradiční 
akcí. Nejvíce se ale těšíme na spuštění nových webo-
vých stránek, které přinesou moderní vzhled a pře-
hlednější informace a hlavně usnadní přihlašování na 
naše akce. O všech novinkách vás budeme informovat 
na našem webu. Ing. Michal Pernica, Ph.D.



ZE ŠKOLY Lánský zpravodaj   |  Únor 2025    |   Strana 5

Vzpomínka
S úctou vzpomínáme na naši kolegyni, bý-
valou prvostupňovou učitelku lánské školy 
paní Mgr. Hanu Mesárošovou, která své 
blízké a přátele opustila v úterý 4. února 
2025 ve věku nedožitých 78 let. Posled-
ní rozloučení se zesnulou se koná v úterý  
11. února 2025 v 15 hodin v obřadní síni 
v Novém Strašecí.

Pracovat s dětmi začala Hanka už v roce 
1965 ve svých osmnácti letech, a to na Zá-
kladní škole v Řevničově. V Lánech učila 
od roku 1973 až do roku 2007, kdy odešla 
do starobního důchodu. Jen ve školním roce 
1982/1983 naši školu dočasně opustila, aby 
vypomohla škole v Rynholci, kde tehdy po-
strádali kvalifikovaného učitele.

I po svém odchodu do důchodu zůstala 
lánské škole věrná, nechyběla snad na žád-
ném zahájení školního roku. První školní 
den pravidelně do školy v brzkých ranních 
hodinách telefonovala, aby svým kolegům 
popřála úspěšný školní rok.

Nadále škole aktivně vypomáhala, zastu-
povala kolegy na pozici prvostupňového 
učitele či asistenta pedagoga, naposledy 
v prosinci 2023, a i v důchodovém věku 
se dokázala učit novým věcem, např. práci 
s vyučovací technikou. Přes své zdravotní 
potíže byla škole nápomocná i v době covi-
dové. Ráda učila matematiku, ale i tělesnou 
výchovu, ostatně byla rovněž dlouholetou 
cvičitelkou TJ Sokol Lány.

Patřila k nejužšímu organizačnímu týmu 
každoročního Běhu vítězství zámeckým 
parkem. Byla spolehlivá, vždy ochotná, 
nápomocná, přátelská, k dětem spravedlivá 
i náročná, uměla naučit.

Hanko, moc nám chybíš!
Iveta�Vrabcová

Okénko do Dětské 
skupiny Lány EMC
Společně s dětmi jsme přivítali rok 2025 
a povídali jsme si o tom, co vše nás v nad-
cházejících měsících čeká. Děti se zapojily 
do zimních aktivit, tvořily novoroční přání 
a různé zimní výtvory.

Pravidelnou součástí našich dnů je také 
angličtina, která se hravou a přirozenou for-
mou prolíná celým dnem. S dětmi zpíváme 
anglické písničky, učíme se jednoduché ří-
kanky a povídáme si o běžných tématech 
v angličtině. Děti si angličtinu oblíbily díky 
zábavnému přístupu, který podporuje jejich 
přirozenou zvídavost a zájem o nové věci.

Kromě angličtiny jsme se v lednu věnovali 
také kreativním činnostem, které rozvíjejí jem-
nou motoriku a fantazii dětí. Nechyběly ani 
společné hry, které posilují týmového ducha, 
a pohybové aktivity na čerstvém vzduchu.

Těší nás vidět pokroky, které děti dělají, 
a jsme rádi, že jim můžeme nabídnout pro-
středí, kde se nejen dobře baví, ale také se 
učí a rozvíjejí své schopnosti. Věříme, že 
letošní rok bude plný dalších krásných zážit-
ků! www.anglictina-prakticky.cz
� Monika�Skulová

•  7. 1. – Trojice žáků 6.–7. ročníku M. Dittrich, 
D. Bergmann a D. Rach se zúčastnila okresního 
kola základních škol ve stolním tenise. Konalo se 
v Novém Strašecí a naši chlapci se vrátili obtěžká-
ni bronzovou medailí. Děkujeme za reprezentaci 
školy a blahopřejeme! 

•  17. 1. – Žáci 8. ročníku vyjeli do České národní 
banky v Praze, aby navštívili výstavu Lidé a pe-
níze. Průvodce jim poskytl informace o  historii 
i současnosti české měny. Žáci zhlédli krátký film 
o  jejím vzniku a o historii a  roli České národní 
banky a navštívili trezor banky. Během prohlídky 
dále prozkoumali různé historické měny, zkoušeli 
pravost našich bankovek pod UV lampami, obdi-
vovali druhou největší vysokohmotnostní minci 
z ryzího zlata na světě vydanou ke stému výročí 
československé koruny a také zkusili své štěstí při 
vytažení dvanáctikilové zlaté cihly z boxu. V úno-
ru ještě žáky čeká poslední z deseti lekcí finanční 
gramotnosti v tomto školním roce.

•  24. 1. – Žáci 9. ročníku se aktuálně zabývají volbou 
budoucího povolání a v termínu 1.–20. února bu-
dou podávat přihlášky na střední školy a učiliště. 
Proto do 9. A zavítali na dvě vyučovací hodiny ro-
diče dvou žáků této třídy – pan Hrušák a pan Rov-
ný a jimi přizvaný host pan Vícha, aby děti sezná-
mili se svými profesemi a souvisejícími požadavky 
na vzdělání, další schopnosti a dovednosti.

•  Žáci 2. a  3. ročníku ukončili plavecký výcvik 
v Plavecké škole v Tuchlovicích, absolvovali cel-
kem 20 lekcí. Výuka i  doprava byly hrazeny ze 
státního rozpočtu. Iveta Vrabcová, ředitelka ZŠ

Zprávy ze školy

Co se dělo v MŠ v prosinci  
a začátkem nového roku 2025 
•  2. 12. – Mateřskou školu navštívilo diva-

dlo Šapitó s předvánoční pohádkou Po-
tkali se u Betléma. Dva andělé, kteří měli 
kdysi dávno za úkol zvěstovat lidem, že 
se narodil Ježíšek, se teď po 2024 letech 
znovu sešli v naší školce na Lánech, aby 
dětem veselou a hravou formou povyprá-
věli, jak to tehdy s tím narozením Ježíška 
bylo. 

•  5. 12. – Proběhla tradiční návštěva Miku-
láše a jeho družiny. Většina dětí se na toto 
setkání těší, některé se ale trochu bojí. 
Děti si připravily pro Mikuláše písničky a básničky. 
Dopředu také sepsaly „hříchy“ své třídy, které pak 
poslaly ke spálení do pekla. Domů si odnesly sadu 
vánočních perníčků a adventní kalendář.

•  V prosinci ve třídě Zajíčci zavládla příjemná atmo-
sféra, plná tajuplného vánočního očekávání. Aby-
chom si tento měsíc ještě více zpříjemnili, vyzdobili 
jsme si třídu a tvořili různá přáníčka a dárky. Spo-
lečně s  rodiči jsme 9. 12. prožili pěkné odpoledne 
při vánočním tvoření andílků, sobů a hvězdiček, do 
nichž každý vložil kus svého vánočního kouzla.

•  Ve stejný den proběhlo vánoční tvoření i ve třídě So-
viček. V pondělí 9. 12. jsme přivítali rodiče, na které 
čekalo drobné občerstvení. Slanou pochoutku při-
pravovaly děti a rodičům moc chutnala, stejně jako 
pečený čaj, který jsme s dětmi vyráběli na podzim. 
Děti ukázaly rodičům vyzdobenou třídu a  hračky, 
se kterými si rády hrají. Společně s rodiči vyráběly 
vánoční ozdoby, které si odnesly domů, a přitom si 
pobrukovaly vánoční koledy, jež nás během tvoření 
doprovázely. Atmosféra byla kouzelná.

•  10. 12. – Vánoční posezení měly děti s rodiči ze třídy 
Berušky. U stolečků si mohly vyrábět různé vánoční 
dekorace a  lampičky. Pro všechny bylo připravené 
malé občerstvení, děti nabídly i cukroví, které samy 
pekly. Na závěr jsme si společně zazpívali u  na-
zdobeného a  rozsvíceného stromečku na koberci. 
Všichni odcházeli domů spokojeni.

•  Setkání ve třídě Kytičky bylo také 10. 12. Děti si s ro-
diči vyrobily andílka z vařečky, stromeček z papírové 
ruličky a mohly si společně vyzkoušet různé vánoční 

skládačky a úkoly. Děti rodičům zazpí-
valy písničku o svatém Martinovi a ně-
kolik vánočních písniček, při kterých 
se doprovázely na jednoduché hudební 
nástroje. Společně s rodiči si děti zahrá-
ly pohybovou hru „Cukroví“ a vánoční 
hru „Já mám, kdo má“. Nakonec jsme 
sestavili společný stromeček a  všichni 
jsme si zazpívali. 
•  12. 12. – Proběhlo poslední vánoční 

posezení, a to ve třídě Sluníček. Děti 
měly připravené vánoční pásmo,

které zahájily písničkou Večerníček. Dále předvedly 
společnou scénku Jak se vaří Vánoce, zazpívaly koledy 
a zatančily. Na závěr zazněla písnička Padá sníh. S ro-
diči jsme si společně rozkrojili jablíčko a uviděli hvěz-
dičku. K tomu zazněla i básnička. Děti s rodiči ještě 
vyrobily ozdobu na stůl v  podobě pomeranče nebo 
jablíčka. Ozdobily ji větvičkami z jedličky, zápichy se 
sušeným ovocem a svíčkou. Na závěr setkání jsme si 
poslechli vánoční koledy.
•  14. 12. – Děti ze třídy Zajíčků a Soviček vystoupily 

s krátkým programem na Lánských přástkách, které 
se konají každým rokem během adventu.

•  Děti ze třídy Kytičky se ještě před Vánocemi vydaly 
k lesu, kde nechaly nějaké dobroty i pro zvířátka. 

•  Ve dnech 21. 12. – 5. 1. byla mateřská škola uzavřena, 
a děti tak trávily vánoční prázdniny doma s rodiči.

•  5. 1. – Rodiče a děti se mohli setkat u stromečku na 
Tříkrálovém zpívání u betléma. Třem králům zazpí-
val sbor malých králů – dětí v hábitech a s korunami, 
které si ve školce připravily ještě před Vánocemi.

•  Od 6. 1. je mateřská škola opět v provozu. V tento 
den našly děti ze všech tříd dárky pod stromečkem. 
Měly z nich velkou radost, protože dostaly dárky ne-
jen do třídy, ale našly i dárky pro sebe. V letošním 
roce byl Ježíšek ke školce opravdu velmi štědrý, ne-
boť jsme obdrželi mnohé dárky a příspěvky od rodi-
čů a sponzorů. 

•  13. 1. – Proběhlo každoroční vyšetření zraku firmou 
Prima Vizus. Na žádost rodičů bylo vyšetřeno cel-
kem 31 dětí ze školky.

 Jaroslava Titzová, ředitelka MŠ Lány

OKÉNKO  
do mateřské  

školky

MY A DĚTI 
Základní škola 
Ch. G. Masarykové



Lánský zpravodaj   |  Únor 2025   |   Strana 6 Z HISTORIE

Členství v Sokole
Se začátkem nového roku přichází platba 
sokolských ročních příspěvků, které nám 
pomáhají hradit náklady na činnost. Pří-
spěvky, které se skládají z členských a od-
dílových příspěvků, musejí uhradit všichni 
členové lánské TJ.

Výše ročních členských příspěvků 
v ČOS je v celé republice stejná. V letoš-
ním roce činí 600 Kč pro dospělé, resp. 300 
Kč pro děti 0–18 let a seniory nad 65 let.

Členské příspěvky je potřeba zaplatit do 
konce února 2025 u trenérů/cvičitelů svého 
oddílu a platí se pouze jedenkrát v rám-
ci ČOS v celé republice. Průkazy včetně 
známek jsou zasílány už jen elektronicky 
na emailovou adresu zadanou v přihlášce, 
případně na vyžádání u cvičitelů (trenérů).

Roční oddílové příspěvky (platí členo-
vé, kteří aktivně využívají sportování v TJ) 
činí za každý navštěvovaný oddíl 300 Kč 
(senioři), 500 Kč (žáci) a 600 Kč (dospělí).
Cvičit u nás mohou i nečlenové, kteří pak 
platí za jednotlivé cvičební hodiny u cvi-
čitelů. V oddíle všestrannosti je možné na 
cvičení zakoupit cenově výhodnější per-
manentku. Jana�Porcalová

Pétanque 2025  
– 14. ročník  
Lánské koule
Zdravím všechny, kteří si oblíbili společen-
skou hru pétanque. Do letošního ročníku 
se opět mohou přihlásit zájemci ve věku od 
patnácti do sta let, spárovaní do mužských, 
ženských či smíšených dvojic.

Přihlášky zasílejte na telefon 604 382 431 
(Zuzana Fenclová) nebo na e-mail Zfenc-
lova@seznam.cz do 23. března 2025. Do 
přihlášky uveďte telefonní číslo a  e-mailo-
vou adresu přihlášené dvojice. Přihlášeným 
hráčům následně zašlu na e-mail informace 
s pokyny ke hře. Dne 28. března se dvojice 
přihlášené do turnaje sejdou na hřišti, kde 
rozlosujeme dvojice hráčů do skupin. Sou-
časně bude na schůzce vybráno startovné 
ve výši 300 Kč za hráčskou dvojici. Základ-
ní hrací kolo plánuji odehrát do 24. srpna, 
postupující dvojice poté sehrají finálové 
kolo. Na závěr soutěže si posedíme u tábo-
ráku, kde se ocení nejlepší hráčské dvojice. 
Pétanquové hřiště se nachází ve sportovním 
areálu TJ Sokol Lány, je proto třeba respek-
tovat jeho provozní řád. Letošní 14. ročník 
je tímto odstartován. Těším se na setkání při 
zábavné hře pétanque.  Zuzana Fenclová

Herna pro děti 
V lánské sokolovně je každou středu dopo-
ledne od 9 do 12 hodin otevřená herna pro 
rodiče s  předškolními dětmi – Domeček. 
Přijďte si v průběhu zimních měsíců užít spo-
lečnost jiných rodičů s  dětmi. U  vstupních 
dveří sokolov ny z lánského náměstí zazvoňte 
na zvonek a služba vám přijde otevřít.  Vstup-
né je 50 Kč za každé dítě.  Jana Porcalová

Václav Havel a zámek Lány
Pojďme se společně ohlédnout za po-
byty Václava Havla, devátého prezi-
denta Československa (1989–1992) 
a  prvního prezidenta České republiky 
(1993–2003), na lánském zámku. Čte-
nářům Lánského zpravodaje otevíráme 
kroniku lánského zámku, abychom při-
pomněli události a  zajímavá setkání, 
která se na zámku odehrála v roce 1990 
bezprostředně po sametové revoluci.

Václav Havel se přijel poprvé podívat do Lán ne-
celý měsíc po svém zvolení prezidentem – již 13. 
ledna 1990. Jak vzpomínal Tomáš Sedláček, bý-
valý správce lánského zámku, Václav Havel přijel 
se svou ženou Olgou, „na nohou měl kanady jako 
nějaký tramp a sedli si se mnou do jednoho ze zá-
meckých pokojů…“ 

Již 3. února 1990 přijal Václav Havel na lánském 
zámku první návštěvu – tibetského dalajlámu. Čtr-
náctý dalajláma Jeho Svatost Tändzin Gjamccho se 
tehdy zdržel v Lánech dva dny, společně s Václa-
vem Havlem se prošli zámeckým parkem, zúčast-
nili se mše svaté v zámeckém kostele a vydali Spo-
lečnou výzvu Jeho Svatosti čtrnáctého dalajlamy 
a prezidenta Václava Havla.

Snad právě toto významné setkání způsobilo, že 
se Václav Havel v Lánech dobře zabydlel – stranou 
shonu na Pražském hradě a s možností hlouběji se 
ponořit do svých myšlenek. Postupně tak navázal na 
masarykovskou tradici a své oficiální návštěvy začal 
přijímat nejen na Pražském hradě, nýbrž i v Lánech. 
Již následující víkend po návštěvě tibetského dalajlá-
my přijel Václav Havel do Lán znovu a připravoval 
si zde svůj slavný projev do amerického Kongresu, 
který přednesl 21. února 1990 ve Washingtonu. Pří-
mo na lánském zámku tak zřejmě vznikla pověstná 
a mnohokrát citovaná Havlova slova.

Dne 6. března 1990 navštívil prezident Lány, aby 
uctil památku T. G. Masaryka. Pietního aktu na 
lánském hřbitově se spolu s ním zúčastnila i  jeho 
žena Olga a Masarykovy vnučky Anna a Herberta. 

V neděli 11. března 1990 se zrodila nová tradice 
– v lánském zámku se poprvé natáčely rozhlasové 
Hovory v  Lánech. Tehdy je s  prezidentem Václa-
vem Havlem natáčel redaktor Ota Nutz. Hned ve 
druhé otázce se prezidenta zeptal, co pro něj zna-
mená neděle v Lánech, a Václav Havel odpověděl, 
že je to odpočinek, zmínil se o procházce parkem 
a o vykoupání v bazénu.

Václav Havel pak pobýval v Lánech 
jednou nebo dvakrát za měsíc, větši-
nou o víkendech. Současně otevřel zá-
mecký park pro veřejnost, a jak zmínil 
v Hovorech v Lánech 15. dubna 1990, 
občas se mezi lidmi procházel. Někte-
ří návštěvníci ho poznávali a zdravili. 
Když měl pocit, že působí přílišný roz-
ruch, nenápadně prchal do vzdáleněj-
ších částí parku.

Dne 22. dubna 1990 se v tehdejším 
Československu poprvé slavil Den Země a Václav 
Havel při této příležitosti v aleji zámeckého parku 
v Lánech zasadil kaštan.

V lánském zámku prezident přijímal významné 
návštěvy, poskytoval rozhovory pro české i zahra-
niční sdělovací prostředky a vedl důležitá politická 
jednání. Ze zahraničních návštěvníků z roku 1990 
stojí jistě za zmínku budoucí prezident Palestiny 
Jásir Arafat, kterého Václav Havel přijal v Lánech 
12. dubna. Dne 10.  června navštívil prezidenta 
v  Lánech francouzský ministr zahraničí Roland 
Dumas a společně s naším ministrem zahraničí Ji-
řím Dienstbierem v Lánech poobědvali. 

Tentýž den (10. června 1990) poskytl prezident 
v  Lánech pro ČTK rozhovor k  výsledku prvních 
svobodných voleb. V  něm mimo jiné přiznal, že 
volil poprvé v životě. 

Dne 5. července roku 1990 byl Václav Havel po-
druhé zvolen prezidentem Československa.

Dne 23. července 1990 přijal Václav Havel v Lá-
nech ministra zahraničí Velké Británie Douglase 
Hurda, společného jednání se opět zúčastnil Jiří 
Dienstbier.

14. října 1990 uspořádal Václav Havel v Lánech 
oběd s ústavními činiteli, pozván byl předseda fe-
derální vlády Marián Čalfa, místopředsedové fede-
rální vlády Jiří Dienstbier a Pavel Rychetský, před-
sedkyně České národní rady Dagmar Burešová 
a předseda slovenské vlády Vladimír Mečiar.

Již v  roce 1990 se zámek začal postupně pro-
měňovat, hlavně jeho interiéry. Na úpravách inte- 
riérů pracovala Olga Havlová spolu s  Dianou  
Phipps Sternbergovou.

Další povídání o  prezidentu Václavu Havlovi 
vám přineseme v některém z dalších čísel Lánské-
ho zpravodaje.
Zdroje: Václav Havel: Hovory v Lánech 1990, 
Knihovna Václava Havla 2013

 Iveta Krupičková

Celý rok 2024 probíhala v Bechnero-
vě statku zkušební bowlingová liga. 
Pravidelně každý úterní podvečer se 
scházela skupina cca 20 hráčů (mužů 
i  žen) z  Lán a  okolí, která testovala 
opravenou bowlingovou dráhu i své 
hráčské zkušenosti a  snažila se do-
sáhnout maximálního bodového 
skóre. V ročníku 2024 se stal v kate-
gorií mužů vítězem Jaroslav Kučera 
a v kategorii žen Miroslava Tůmová, 
oba shodně z Lán. Účastníci bowlin-
gového klání mají zájem se dále zlep-
šovat, rozvíjet své herní schopnosti 
a porovnávat svůj um s dalšími sou-

peři. Majitel Bechnerova statku Aleš 
Vítek se proto rozhodl bowlingovou 
ligu otevřít široké veřejnosti a  dát 
i dalším hráčům možnost vyzkoušet 
svou šikovnost a mušku na bowlin-
gové dráze Bechnerova statku. 

Zájemci o  tuto sportovní aktivitu 
mohou do 28. února kontaktovat Ja-
roslava Kučeru  e-mailem na adrese 
kuceralany@seznam.cz. Do e-mailu 
napište své kontaktní údaje, jmé-
no, příjmení a  věk hráče. Následně 
bude podle zájmu vypsán herní plán 
a pravidla této nové lánské soutěže.

 Martina Hořejší

Bowlingová liga v Bechnerově statku

Miroslava Tůmová  
a Jaroslav Kučera, 
vítězové nultého ročníku 
Bowlingové ligy 2024



INZERCE Lánský zpravodaj   |  Únor 2025    |   Strana 7

Výuka jazyků on-line i osobně  
– AJ, NJ, ŠJ Individuální i skupinové 
lekce výuky jazyků
Dětská skupina pro děti od 1 roku 
Workshopy a přírodovědné kroužky 
Příměstské tábory 
Stanislava Mariašová 
Cesta zpět, z. s. a English Mini Club 
Lesní 199, Lány 
Tel.: 605 259 929 
e-mail: info@anglictinaprakticky.cz 
www.anglictina-prakticky.cz

Nabízím výuku anglického jazyka 
Individuálně, v malých skupinkách, 
osobně nebo online. 
MgA. Magda Wdowyczynová 
Tel.: 728 929 207 
e-mail: wdowy@seznam.cz 

Účetnictví - Ing. Lenka Dejmková 
Zpracování účetnictví,  
daňové evidence, 
mezd, daňových přiznání 
U lipky 429, Lány 
Tel.: 602 369 629 
e-mail: dejmkova.l@seznam.cz 
www.ucetnictvi-dejmkova.cz

Finanční plánování 
VIP Consultant  
Hypotéky, Investice, Pojištění, Penze 
Bezplatná kontrola smluv 
Mgr. Šárka Slámová 
Tel.: 731 102 837

Váš osobní průvodce světem realit 
Elitní servis – prodej, nákup, pronájem 
správa - www.bytek.cz 
Ing. Lucie Mekhail  
Tel.: 704 486 716 

Kosmetické služby 
Komplexní ošetření pleti 
Depilace cukrovou pastou 
Ryor, Nobilis Tilia, Salus 
Martina Hořejší 
Lesní 498, Lány 
Tel.: 732 770 797 
e-mail: martina.horejsi@lany.cz 
www.kosmetika-horejsi.cz

Nabízím kompletní údržbu zahrad 
Sekání zahrad, střih živých plotů 
Vertikutace trávníků 
Práce s křovinořezem 
Likvidace plevele 
Adam Hořejší  
Lesní 498, Lány 
Tel.: 739 544 422

Péče o ovocné stromy a keře 
Komplexní celoroční péče  
o ovocné stromy a keře 
Výchovný řez, jarní a letní řez,  
zmlazovací řez a jiné 
Ondřej Sláma 
Tel.: 731 504 514 
e-mail: ondra.slama@email.cz

Školní a kancelářské potřeby 
Lány – doprava zdarma 
Petr Břeh 
Polní 660, Lány 
Tel.: 775 243 564 
www.kancelarskepotrebyonline.cz

Zpracování žádostí v programu NZÚ 
Průkazy energetické náročnosti (PENB) 
M-EKIS – bezplatné energetické 
poradenství 
Ing. Pavlína Fejtková  
– energetický specialista 
Koněspřežní 694, Lány 
Tel.: 732 477 928 
e-mail: fejtkova@eplany.cz

Fotovoltaické elektrárny 
Poradenství a prodej 
Lukáš Fejtek 
Koněspřežní 694, Lány 
Tel.: 739 823 472 
e-mail: fejtek@eplany.cz

Ozvučení a osvětlení kulturních akcí 
Instalace světelné a audio techniky 
Jiří Švancar 
U Lipky 429, Lány 
Tel.: 724 134 341 
e-mail: info@zvuceni-svancar.cz 
http://zvuceni-svancar.cz

Servis výpočetní techniky 
Instalace datových a bezdrátových sítí 
Instalace a servis kamerových systémů 
Jiří Švancar 
U Lipky 429, Lány 
Tel.: 724 134 341 
e-mail: jiri.svancar@email.cz

Pneuservis, autoskla, autodiagnostika, 
autoklempířství, mechanické práce 
Václav Matějka 
Křivoklátská 227, Lány 
Tel.: 603 851 392

KROMAT – bagr, smykový nakladač, 
ruční zemní práce, doprava,  
kontejnery 
Služby: zámkové dlažby, základy, 
dešťovky, odpady, vodovody,  
kanalizace, elektropřípojky, rovnání 
terénu, paletové vidle 
Půjčujeme: kontejnery, vibrační pěch  
a vibrační desku s podložkou  
Jakub Matějka, Ladislav Krob 
Křivoklátská 226, Lány 
Tel.: 724 369 132, 737 753 780 
e-mail: kromat@email.cz 
www.kromat.cz
 
Stavební činnost 
Výstavba RD na klíč 
Rekonstrukce bytů a domů, 
obklady a dlažby.  
Zedničina od A do Z 
Lukáš Bříza  
Vašírov 42  
Tel.: 722 335 781 

HOŘEJŠÍ interiéry 
Nábytek na míru od návrhu  
po montáž 
Kuchyně, obložkové dveře, schody,  
obývací pokoje, šatny 
Školní 393, Lány 
Tel.: 312 522 480 
Mob.: 603 261 918, 603 260 599 
e-mail: info@horejsi-interiery.cz 
www.horejsi-interiery.cz

Elektroinstalace 
Kompletní elektroinstalace domů,  
bytů atd. 
Luboš Hlavsa 
Vašírov 
Tel.: 725 772 043 
e-mail: lubos.hlavsa@seznam.cz

Jiří Blín – JBservis 
Ostření: Nože, nůžky, mlýnky na maso, 
brusle, kotoučové pily RO a SK, pily 
řetězové, pásové, ruční, nože do 
hoblovky, tvarové frézy, sukováky,  
dláta a jiné nástroje 
Prodej: Řetězové pily, struny do sekaček, 
lišty do mot. pil 
Ke hřbitovu 181, Lány 
Tel.: 731 939 216 
e-mail: j.blin@tiscali.cz

Zavedení a certifikace  
norem ISO 9001, 14001, 45001 
Bezpečnost práce, požární ochrana 
Ing. Martina Kánská 
Tel.: 724 311 548 
e-mail: kanska@centrum.cz
 
Autoškola Veselý  
Výuka a výcvik k získání ŘO 
sk. B (=osobní automobil),  
AM, A1, A2, A (=motocykly) 
Kondiční jízdy, vrácení ŘO 
Školení řidičů referentů 
U statku 195, Lány 
Tel.: 777 017 699, 603 119 582 
e-mail: info@autoskolavesely.cz 
www.autoskolavesely.cz
 
Monika Přerostová  
Grafické a DTP práce 
Tel.: 605 163 750 
e-mail: fistule@email.cz

ALTAIR
Grafické studio a tiskárna
e-mail: studio@studioaltair.cz
www.studioaltair.cz

Program EKIS pro vlastníky 
rodinných a bytových domů
Bezplatné poradenství  
a zpracování návrhu  
energetických opatření
Ing. Milan Bechyně
Tel.: 603 802 992
e-mail: milan.bechyně@gmail.com



Aktuální úřední hodiny 
OÚ Lány
Pondělí 8 – 12 / 13 – 17 hod.  
Středa   8 – 12 / 13 – 17 hod.   

tel.: 313 502 041
www.obec-lany.cz

Lánský zpravodaj   |  Únor 2025   |   Strana 8 SPORTOVNÍ DĚNÍ     

Informační list vydává Obecní úřad Lány. Náklad 970 ks. Občasník. Místo vydání: Lány. Obecní úřad Lány,  
IČ 00243981, Masarykovo náměstí 9, 270 61 Lány. Telefon: 313 502 041, e-mail: info@obec-lany.cz. 
Redakce: Martina Hořejší  (732 770 797), Ing. Ivana Píšová, Jakub Joachim,  
PhDr. Václava Nováková, Lenka Maixnerová. Grafická úprava a sazba: Monika Přerostová.  
Za obsah příspěvků odpovídají jejich autoři. Články mohou být redakčně kráceny. 
Datum vydání: 7. 2. 2025 Tisk: ALTAIR Grafické studio, s.r.o. Evidenční číslo: MK ČR E 10833
Adresa pro zasílání příspěvků a inzerátů: zpravodaj@lany.cz. Uzávěrka příštího čísla: 25. 2. 2025

Hanka nám bude 
moc chybět
V úterý se naposledy 
rozloučíme s Hanou 
Mésárošovou. Bude-
me na ni vzpomínat 
s láskou a vděčnos-
tí. Členkou naší TJ 
Sokol byla od roku 
1957, nejprve chodi-
la pravidelně cvičit, 
a pak se jako mladá 
paní učitelka velmi rychle zapojila do cvi-
čitelské práce. Dlouhá léta, až do podzi-
mu 2024, vedla cvičební hodiny žactva 
v našem odboru všestrannosti. Několikrát 
nacvičovala s dětmi spartakiádní skladby  
a sama s námi nacvičovala ženské sklad-
by. Nechyběla ani na posledním XVII. 
všesokolském sletu v Praze začátkem 
července 2024 ve skladbě s deštníky Babí 
léto. Tím však její práce pro Sokol nekon-
čila. Nikdy nechyběla na žádné brigádě, 
nezištně a ochotně přikládala ruku k dílu 
všude tam, kde to bylo třeba. Ještě v pro-
sinci nám pomáhala při občerstvení na 
přástkách. Živě se zajímala o dění nejen 
v Sokole, ale i v obci. Patřila k pravidel-
ným účastníkům veřejných zasedání obec-
ního zastupitelstva. Celá léta byla aktivní 
členkou organizačního týmu Běhu vítěz-
ství. Ráda vypomáhala základním školám  
v Lánech a Mšeci při pořádání letních 
školních olympiád. Bylo na ni vždy na-
prosté spolehnutí. Budeme si ji pamato-
vat jako skromnou, ochotnou, poctivou, 
upřímnou a spravedlivou kamarádku. 
Nám v Sokole bude určitě moc chybět! 
Hanko, děkujeme za vše!
� Václava�Nováková

Málokdo toho pro naši republiku udělal tolik, jako 
naši úspěšní sportovci. A  právě z  úcty k  těmto le-
gendám jsme v lánské Hokejové síni 27. ledna opět 
uspořádali setkání sportovců, tentokrát světových 
šampionů z let 1980–1989.

Setkání světových šampionů se konalo u  příle-
žitosti 45. výročí historicky první zlaté medaile 
z mistrovství světa v cyklokrosu, kterou získal Ra-
domír Šimůnek 27. 1. 1980 ve Wetzikonu. 

Mezi pozvanými sportovci a  vzácnými hosty 
byli například lyžař Pavel Benc, hokejisté Pavel 
Richter, Vladimír Kameš a  Josef Horešovský, ně-
kolikanásobné mistryně světa na skibobu Irena 
Francová a Alana Hanousková, Jindřich Pospíšil, 
který se svým bratrem vybojoval titul mistra světa 
v  kolové hned 20krát, cyklokrosař Miloš Fišera, 

profesor Pavel Pafko, Jarmila Kratochvílová, Jan 
Kodeš, Vladimír Remek, nebo Milan Vopička. Ce-
lou akci moderovali sportovní komentátoři Štěpán 
Škorpil a Jindřich Pulman. 

Od mnoha zúčastněných slýcháme, jak moc je 
podobná setkání těší, jak je nabíjejí pozitivní energií, 
a že jsou vděčni za příležitost společně si zavzpomí-
nat, popovídat si a těšit se na další společné chvíle. 
I my jsme za tyto chvíle vděčni a jsme rádi, že se ta-
ková zvučná jména setkávají zrovna u nás v Lánech. 

Spolupořadatelem byl i tentokrát bývalý závod-
ník a cyklista Karel Kaňka, který opět připomněl, 
že úspěchy našich sportovců jsou důležité a měly 
by být připomínány a  uznávány. Právě v  tomto 
sportovcům hodně dlužíme, přitom jejich tvr-
dá práce, odhodlání a  výkony jsou inspirací pro 
všechny věkové kategorie.  Josef Hošek 

Setkání sportovců z osmdesátých let

První krajský titul pro náš oddíl
Lánský oddíl stolního tenisu slaví historický 
úspěch! Náš hráč Michal Makara se svou sestrou 
Terezou Makarovou (STC Slaný) zvítězili v kraj-
ském přeboru dospělých ve smíšené čtyřhře, a zís-
kali tak první krajský titul ve více než 50leté histo-
rii našeho oddílu.

Během napínavého turnaje v hale Aero Odolena 
Voda předvedli sourozenci skvělou souhru, ve dru-
hém kole vyřadili nejvýše nasazený pár a zvlád-
li i další náročné zápasy proti silným soupeřům. 
Ve finále pak porazili dvojici Škopek – Budilová 
(Vlašim) po dramatickém boji 3:2 na sety.

Michalovi i Tereze gratulujeme k tomuto úspě-
chu a přejeme mnoho dalších vítězství!
� Milan�Moravec

VALNÁ HROMADA 2025
Výbor TJ Sokol Lány zve všechny  

své členy a příznivce na volební valnou 
hromadu, která se uskuteční  

v úterý 11. března 2025 od 18 hodin  
v lánské sokolovně.

 
Program:  

Zpráva o činnosti a hospodaření TJ  
v roce 2024. Zprávy oddílů.  

Plány TJ pro rok 2025.
Volba členů výboru. Diskuze

Ze setkání v Hokejové síni - Josef Hošek, skibobistky Irena Francová a Alana Hanousková.


